
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 242/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ) Πυλαία - Χορτιάτη που 
αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στα πλαίσια του έργου «Εξωτερικό υδραγωγείο 
και καθορισμός υδρευτικών ζωνών εσωτερικού 
δικτύου ύδρευσης της Δ.Κ Φιλύρου του Δήμου 
Πυλαίας - Χορτιάτη».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 335/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων «Καθορισμός ως 
πεζόδρομων των οδών Γ. Θεοχάρη μεταξύ Θου-
κυδίδου και Α. Βελουχιώτη, Παπανικολή από οδό 
Ανθείας έως το αδιέξοδο και Θεοφιλοπούλου με-
ταξύ Γ. Σαχίνη και Ανθείας», κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), (Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 128325 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 242/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ) Πυλαία - Χορτιάτη που 
αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στα πλαίσια του έργου «Εξωτερικό υδραγωγείο 
και καθορισμός υδρευτικών ζωνών εσωτερικού 
δικτύου ύδρευσης της Δ.Κ Φιλύρου του Δήμου 
Πυλαίας - Χορτιάτη».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 (Α’ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελ-
ληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 
στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή 
προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης». 

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάβ-
βα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 102666/19-7-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
102667/20-7-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία την 
υπ’ αρ. 242/19-6-2023 (ΑΔΑ: ΨΧΨΘΩ1Ο-Ξ5Υ) απόφαση 
του Δ.Σ του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη ελεγμένη ως προς 
το νομότυπο έκδοσής της.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5650

63681

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 09:55:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63682 Τεύχος B’ 5650/26.09.2023

13. Το υπ’ αρ. 25776/7-7-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 

97363/7-7-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη με το οποίο 

διαβιβάζεται στην υπηρεσία η σχετική κυκλοφοριακή 

μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος όπως έχει 

ελεγχθεί και εγκριθεί από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία 

του Δήμου.

14. Το υπ’ αρ. 110088/7-8-2023 έγγραφο της υπηρεσίας 

με το οποίο ζητούνται διευκρινίσεις επί των κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων του θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 29264/29-8-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 

120852/6-9-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη με το οποίο 

επαδιαβιβάζεται συμπληρωμένα το τεύχος της τεχνικής 

έκθεσης και τα σχετικά Σχέδιο 1Α και ΣΚ6.

16. Το υπ’ αρ. 33644/14-9-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 

125900/15-9-2023) συμπληρωματικό έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πυλαίας - 

Χορτιάτη.

17. Tο υπ’ αρ. 2112/20-6-2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε

18. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού,

και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος οι προτεινόμενες 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προκειμέ-

νου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν απρόσκο-

πτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του θέματος,

αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 242/19-6-2023 (ΑΔΑ: 

ΨΧΨΘΩ1Ο-Ξ5Υ) απόφασης του Δ.Σ του Δήμου Πυλαί-

ας - Χορτιάτη που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις στα πλαίσια του έργου «Εξωτερικό υδραγω-

γείο και καθορισμός υδρευτικών ζωνών εσωτερικού δι-

κτύου ύδρευσης της Δ.Κ Φιλύρου του Δήμου Πυλαίας - 

Χορτιάτη» σε πέντε (5) φάσεις εργασιών στο Δημοτικό 

οδικό δίκτυο εντός της Δ.Κ Φιλύρου και η μία (1) εκτός 

του οδικού δικτύου Δ.Κ Φιλύρου, ως εξής:

- Την εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης 

των οχημάτων με ελάχιστο ελεύθερο πλάτος οδοστρώ-

ματος 3,25 σε οδικά τμήματα που διέρχονται Μέσα Μα-

ζικής Μεταφοράς, σύμφωνα με τους όρους και τις προ-

ϋποθέσεις του 11ης σχ. με την υποστήριξη σηματωρών.

- Την εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης 

των οχημάτων σε οδικά τμήματα με διαθέσιμο ελεύθε-

ρο πλάτος οδοστρώματος 2,75 απ’ όπου δεν διέρχονται 

Μέσα Μαζικής Μεταφοράς σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις του 11ης σχ. με την υποστήριξη 

σηματωρών.

- Τον αποκλεισμό της κυκλοφορίας οχημάτων σε οδι-

κά αδιέξοδα ή τοπικές οδούς όπου υφίστανται παρακα-

μπτήριες διαδρομές παράκαμψης και δεν είναι εφικτή η 

εφαρμογή της εναλλάξ κυκλοφορίας σύμφωνα με τους 

όρους και τις προϋποθέσεις του 11ης σχ.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 

από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 

που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων της παρούσης υπάρχει στην τεχνική έκθεση και 

στο σχετικό σχέδιό 1Α της κυκλοφοριακής μελέτης που 

συνοδεύει την απόφαση του θέματος (15ο σχ.), εφόσον 

δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 

παρούσης.

H παρούσα ισχύει έως 26/9/2025. Στο χρονικό διάστη-

μα ισχύος της παρούσης, οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 

εφαρμόζονται διαδοχικά ανά οδικό τμήμα παρέμβασης 

και θα εφαρμόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της 

ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου. Με το πέρας της 

ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου, οι εν λόγω κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνονται και η οδός 

θα αποδίδεται στην κυκλοφορία. 

Η εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ορίζεται 

με την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 

οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσε-

ων στο οδόστρωμα) και την έγγραφη ενημέρωση όλων 

των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 

αρμόδια Τεχνική υπηρεσία κ.λπ.) για την έναρξη τους.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-

γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) εφαρμογή των αντίστοι-

χων τυπικών σχεδίων προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 

(11ο σχ.).

2. Στην περίπτωση του αποκλεισμού κυκλοφορίας 

οχημάτων, η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται 

από παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουρ-

γικά χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επι-

πλέον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 

υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 

ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-

αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 

κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-

σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-

ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 

ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 

δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-

χυση στους χρήστες της οδού.

3. Για την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σε κάθε επιμέρους οδικό τμήμα θα πρέπει να έχουν 

αρθεί οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης 

υποφάσης. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με 

κριτήρια την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

4. Σε συνθήκες περιορισμένης φωτεινότητας, η σήμαν-

ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα με την το-

ποθέτηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες 

φανοί, κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζεται η απαιτούμενη ορα-

τότητα για την ασφαλή κίνηση των χρηστών της οδού.

5. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 

και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται η 

σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 

3.1.4 του 11ου σχ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63683Τεύχος B’ 5650/26.09.2023

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

9. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

10. Να ληφθούν υπόψη τα αναφερόμενα στο 17ο σχ. 
έγγραφο.

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

12. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

13. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

14. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέ-
λεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξιακής 
σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωρο-
θέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

   Αριθμ. 75604 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 335/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων «Καθορισμός ως 
πεζόδρομων των οδών Γ. Θεοχάρη μεταξύ Θου-
κυδίδου και Α. Βελουχιώτη, Παπανικολή από οδό 
Ανθείας έως το αδιέξοδο και Θεοφιλοπούλου με-
ταξύ Γ. Σαχίνη και Ανθείας», κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), (Α’ 57). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), τις διατάξεις του ν. 3542/
2007 (Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ., όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 «Ρυθ-
μίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δη-
μοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 261), το ν. 5003/ 
2022 (Α’ 230) και ιδιαίτερα το άρθρο 60, όπως αυτός
τροποποιήθηκε με τον ν. 5027/2023 (Α’ 48).

4. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621 2009)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87) όπως αυτός τροπο-
ποιήθηκε με το ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα με το 
άρθρο 46 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (Α’ 184). 

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63684 Τεύχος B’ 5650/26.09.2023

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδη-
γίας 2009/50/ΕΚ άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’136 2022) και ιδι-
αίτερα το άρθρο 64 αυτού.

12. Τις διατάξεις του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα 
του «Μέρους Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟ-
ΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΕΩΝ» και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγή-
τρια Υπηρεσία για την έγκριση αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της 
οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: Ω37Χ1-
2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών Διορισμού του Δη-
μητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερό-
μενα στο έγγραφο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 

Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου.

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων 

στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκι-

νήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β’ 

της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-

ρεσία συνημμένα μεταξύ άλλων, με την υπ’ αρ. 216249/

29.11.2021 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 220503/02.12.2021) απόφα-

ση νομοτυπίας του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/

Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 

Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της υπ’ αρ. 335/2021 

(ΑΔΑ: ΨΧΞΓΩΞΙ-ΠΗΔ) απόφασης του Δημοτικού Συμβού-

λιου του Δήμου Πατρέων:

i. Την ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ως πε-

ζόδρομων των οδών Γ. Θεοχάρη μεταξύ Θουκυδίδου 

και Α. Βελουχιώτη, Παπανικολή από οδό Ανθείας έως 

το αδιέξοδο και Θεοφιλοπούλου μεταξύ Γ. Σαχίνη και 

Ανθείας, του Δήμου Πατρέων, που περιλαμβάνει και τον 

Κανονισμό Λειτουργίας τους και συνοδεύεται από διά-

γραμμα σήμανσης των προτεινόμενων κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφο-

ριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων.

ii. Την υπ’ αρ. 335/2021 (ΑΔΑ: ΨΧΞΓΩΞΙ-ΠΗΔ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβούλιου Πατρέων, με την οποία 

αποφασίζει, την έγκριση των προτεινόμενων κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων που αφορούν στον ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ως 

πεζόδρομων των οδών Γ. Θεοχάρη μεταξύ Θουκυδίδου 

και Α. Βελουχιώτη, Παπανικολή από οδό Ανθείας έως 

το αδιέξοδο και Θεοφιλοπούλου μεταξύ Γ. Σαχίνη και 

Ανθείας, του Δήμου Πατρέων.

29. Το υπ’ αρ. 76146/25.7.2023 έγγραφο του Τμήματος 

Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του 

Δήμου Πατρέων, με συνημμένο το ψηφιακά υπογεγραμ-

μένο και με ασφαλή χρονοσήμανση, διάγραμμα σήμαν-

σης των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, επί 

του οποίου φαίνεται ότι η οδός μεταξύ των Ο.Τ. 1276 και 

1277, ονομάζεται οδός «Σαμουήλ» και όχι οδός «Θεο-

φιλοπούλου», όπως εκ παραδρομής αναφέρεται στην 

υπ’ αρ. 335/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Σημειώνεται ότι η οδός μεταξύ των Ο.Τ. 1274 και 1274α 

εξακολουθεί να ονομάζεται οδός «Θεοφιλοπούλου» (αρ. 

πρωτ. ΔΤΕ 68222/2023).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63685Τεύχος B’ 5650/26.09.2023

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-
μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 335/2021 (ΑΔΑ: ΨΧΞΓΩΞΙ-ΠΗΔ) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, που 
αφορά στον ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ως πεζόδρομων των οδών 
Γ. Θεοχάρη μεταξύ Θουκυδίδου και Α. Βελουχιώτη, Πα-
πανικολή από οδό Ανθείας έως το αδιέξοδο και Θεο-
φιλοπούλου μεταξύ Γ. Σαχίνη και Ανθείας, του Δήμου 
Πατρέων, ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγρα-
φόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, σύμφωνα 
με την ΤΕΧΝΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ που περιλαμβάνει τον Κανονι-
σμό Λειτουργίας τους και συνοδεύεται από διάγραμμα 
σήμανσης, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλο-
φοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, όπως αυτές 
περιγράφονται αναλυτικά στο αποφασιστικό σκέλος της.

Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που λαμβάνονται 
με την παρούσα, είναι συνοπτικά τα εξής:

1. Καθορισμός ως πεζόδρομου της οδού Γ. Θεοχάρη 
μεταξύ Θουκυδίδου και Α. Βελουχιώτη.

2. Καθορισμός ως πεζόδρομου της οδού Παπανικολή 
από οδό Ανθείας έως το αδιέξοδο.

3. Καθορισμός ως πεζόδρομου της οδού Θεοφιλοπού-
λου μεταξύ Γ. Σαχίνη και Ανθείας. 

Για το ανωτέρω θέμα διευκρινίζεται ότι:
- Οι ανωτέρω οδοί έχουν χαρακτηριστεί ως πεζό-

δρομοι σύμφωνα με την Πολεοδομική Μελέτη «Ανα-
θεώρηση Ζαρουχλαιίκων», που εγκρίθηκε με την 
υπό στοιχεία Χ. 7328/14.9.1988 απόφαση του Νομάρ-
χη Αχαΐας (Δ’ 693) όπως αυτή επανεγκρίθηκε με τις 
υπό στοιχεία Χ395/4.2.1993 και 14343/14.9.2005 απο-
φάσεις του Νομάρχη Αχαΐας (Δ’ 1484).

- Μετά την πεζοδρόμηση σύμφωνα με τη Διεύθυνση 
Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης δεν θα επέλθει καμία αύξηση του κυκλοφοριακού 
φόρτου στις περιμετρικές κάθετες οδούς Θουκυδίδου, 
Ανθείας, Βελουχιώτη και Σαχίνη καθώς επίσης δεν θα 
επέλθει απώλεια θέσεων στάθμευσης.

- Θέματα που αφορούν την διαχείριση της πεζοδρο-
μημένης οδού (π.χ. είσοδοι - έξοδοι χώρων στάθμευσης, 
διαχείριση στάθμευσης, κυκλοφορία ειδικών κατηγο-
ριών οχημάτων κ.α) θα αντιμετωπίζονται σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στον Κανονισμό Λειτουργίας των 
πεζόδρομων, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της σχετικής Τεχνικής Έκθεσης, όπου αναλυτικά αναφέ-
ρονται και οι επικρατούσες κυκλοφοριακές συνθήκες.

- Η περιοχή εφαρμογής των ανωτέρω ρυθμίσεων δεν 
εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014.

- Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής 
μαζικής μεταφοράς, αφού από την υπόψη οδό, δεν δι-
έρχεται αστική συγκοινωνία.

Η υπ’ αρ. 335/2021 (ΑΔΑ: ΨΧΞΓΩΞΙ-ΠΗΔ) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, ως προς το 
σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 335/2021 (ΑΔΑ: 
ΨΧΞΓΩΞΙ-ΠΗΔ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πατρέων καθώς και τα αναφερόμενα στη 
σχετική εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ, που περιλαμ-
βάνει και τον Κανονισμό Λειτουργίας των πεζοδρόμων 
και συνοδεύεται από διάγραμμα σήμανσης των προ-
τεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, του Τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του 
Δήμου Πατρέων.

- Tο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες ρυθμιστικές 
και πληροφοριακές πινακίδες. Κατά την τοποθέτηση της 
κατακόρυφης σήμανσης θα τηρηθούν όλες οι ισχύουσες 
προδιαγραφές.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα, ανακαλείται αυτοδίκαια, 
σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋπο-
θέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς ή 
εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης του 
αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63686 Τεύχος B’ 5650/26.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63688 Τεύχος B’ 5650/26.09.2023

*02056502609230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


